
 

 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  18.08.2022       № 1180 

 г.Невельск  

 
О проведении конкурса «Лучшее 

личное подсобное хозяйство 

Невельского района» 

 

В соответствии с подпунктом 33 пункта 1 статьи 16 Федерального Закона 

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации мероприятий 

подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции» муниципальной программы «Стимулирование 

экономической активности в муниципальном образовании «Невельский городской 

округ», утвержденной постановлением администрации Невельского городского 

округа от 29.09.2020 № 1491, руководствуясь ст.ст. 44,45 Устава муниципального 

образования «Невельский городской округ», администрация Невельского 

городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить положение о проведении конкурса «Лучшее личное 

подсобное хозяйство Невельского района» (прилагается). 

2. Утвердить состав комиссии по организации и проведению конкурса 

«Лучшее личное подсобное хозяйство Невельского района» (прилагается). 

3. Рекомендовать руководителям территориальных отделов по 

управлению селом Горнозаводск и селом Шебунино Невельского городского округа 

(Шмидт А.Е., Андриянова Г.П.), ведущему специалисту-эксперту администрации 

Невельского городского округа (Лаврецкой Т.В.) организовать участие в конкурсе 

«Лучшее личное подсобное хозяйство Невельского района» личных подсобных 

хозяйств, осуществляющих деятельность подведомственных территорий. 

4. Признать утратившими силу следующие постановления администрации 

Невельского городского округа: 

- от 26.07.2016 № 1110 «О проведении районного конкурса «Лучшее 

личное подсобное хозяйство Невельского района», за исключением пункта 4; 

- от 10.08.2020 № 1094 «О внесении изменений в постановление 

администрации Невельского городского округа от 26.07.2016 № 1110 «О проведении 

конкурса «Лучшее личное подсобное хозяйство Невельского района», за 

исключением пункта 2. 



 

5. Разместить настоящее постановление на сетевом издании 

«Нормативные правовые акты Невельского городского округа», опубликовать в 

газете «Невельские новости». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого вице-мэра Невельского городского округа Ронжину Н.В. 

 

 

 

Мэр Невельского городского округа                       А.В. Шабельник 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 18.08.2022 г. № 1180 

 

 

Положение 

о проведении конкурса «Лучшее личное подсобное хозяйство  

Невельского района» 
 

I. Общие положения. 
 

1.1. Конкурс «Лучшее личное подсобное хозяйство Невельского района» 

(далее - конкурс) проводится отделом экономического развития, инвестиционной 

политики и закупок администрации Невельского городского округа в рамках 

реализации мероприятий подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции». 

1.2. Настоящее положение определяет порядок и условия проведения 

конкурса, критерии отбора лучших владельцев личного подсобного хозяйства. 

1.3. Организатор конкурса: отдел экономического развития, 

инвестиционной политики и закупок администрации Невельского городского 

округа. 

1.4. Конкурс проводится ежегодно до 15 сентября. 
 

II. Цели и задачи конкурса. 

 

2.1. Определение лучших владельцев личных подсобных хозяйств в 

муниципальном образовании «Невельский городской округ», добившихся 

наивысших показателей в производстве сельскохозяйственной продукции. 

2.2. Стимулирование развития личных подсобных хозяйств, содействие 

развитию малого сельскохозяйственного бизнеса на территории Невельского 

городского округа.  

2.3. Вовлечение населения Невельского района в процесс самореализации 

и занятости в аграрном секторе сельского поселения и распространения передового 

опыта работы личных подсобных хозяйств. 

2.4. Пропаганда достижений граждан, ведущих личное подсобное 

хозяйство, и их роли в развитии сельскохозяйственного производства района. 

2.5. Стимулирование развития личных подсобных хозяйств. 
 

III. Условия проведения конкурса. 

 

3.1 Для участия в конкурсе участникам необходимо предоставить в срок, 

установленный организатором конкурса, следующие документы: 

3.1.1. анкету участника личного подсобного хозяйства, согласно 

приложению № 1 к настоящему Положению; 

3.1.2. выписку из похозяйственной книги по состоянию на 01сентября 

текущего года; 



 

3.1.3. пояснительную записку, в которой должны быть отражены общие 

сведения о личном подворье, в том числе виды и ассортимент выращиваемой 

продукции, количество животных и санитарное состояние подворья. 

3.2. Организатор конкурса предоставляет руководителям 

территориальных отделов по управлению селом Шебунино и селом Горнозаводск 

Невельского городского округа, ведущему специалисту-эксперту администрации 

Невельского городского округа образцы анкет для заполнения их владельцами 

личных подсобных хозяйств – участников конкурса. 

3.3. Специалисты, ответственные за ведение похозяйственных книг, 

проверяют правильность заполнения показателей анкеты и приведенных в ней 

данных. Анкету подписывает глава личного подсобного хозяйства.  

3.4.  Участники конкурса могут предоставить дополнительные материалы 

(рекламно-информационные, фотографии и другие). 

3.5. Участники конкурса не менее чем за 5 календарных дней до истечения 

срока приема анкет имеют право отозвать свою заявку на участие в конкурсе.  

 

IV. Порядок проведения конкурса. 

 

 4.1. Для организации и проведения конкурса организатор конкурса 

осуществляет следующие функции: 

4.1.1. размещает информацию о времени, месте, порядке проведения 

конкурса, сроках подачи заявок и иную информацию, связанную с проведением 

конкурса на официальном интернет-сайте и в средствах массовой информации; 

4.1.2. осуществляет прием конкурсных материалов. 

4.2. Для подведения итогов конкурса администрацией Невельского 

городского округа формируется комиссия по организации и проведению конкурса 

«Лучшее личное подсобное хозяйство Невельского района» (далее - комиссия), 

которую возглавляет первый вице - мэр Невельского городского округа. 

 4.3. В своей работе комиссия руководствуется методикой определения 

победителей конкурса (Приложение № 2). 

 4.4. Комиссия, в соответствии с методикой, отбирает трех лучших 

владельцев личных подсобных хозяйств и двух владельцев личных подсобных 

хозяйств, не занявших призовые места, но принявших участие в конкурсе и 

набравших наибольшее количество баллов согласно раздела VI настоящего 

Положения. 
 

  

V. Порядок работы конкурсной комиссии. 

 

5.1. Комиссия в течение 10 календарных   дней после окончания приема 

документов рассматривает и оценивает их в соответствии с критериями оценки, 

указанными в приложении № 2 настоящего Положения. 

5.2. Комиссия проводит оценку деятельности владельцев личных 

подсобных хозяйств, определяет победителей конкурса. 

5.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствуют не менее половины членов конкурсной комиссии. 

5.4. Комиссия принимает решение простым большинством голосов от 

числа присутствующих на заседании членов комиссии открытым голосованием. В 

случае равенства голосов, голос председателя комиссии является решающим. 



 

5.5. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывает 

председатель конкурсной комиссии. 

5.6. В период временного отсутствия председателя, заместителя председателя, 

секретаря или члена комиссии его замещает должностное лицо, на которое 

возложено исполнение обязанностей по должности или определено должностными 

обязанностями. 
  

VI. Награждение. 

 

6.1. Победителями конкурса признаются владельцы личных подсобных хозяйств, 

занявшие 1, 2 и 3 места. 

Если несколько участников конкурса набрали одинаковое количество баллов, 

победителем считается участник, получивший большинство голосов по итогам 

голосования членов комиссии. При равенстве голосов членов комиссии решающим 

является голос председателя комиссии. 

6.2.  Победителям конкурса торжественно вручаются дипломы и денежное 

вознаграждение (20 000 рублей за I место, 15 000 рублей за II место, 10 000 рублей 

за III место). 

Участники, не занявшие призовые места, но набравшие наибольшее 

количество баллов по критериям: 

«Рост поголовья скота, птицы в текущем году по сравнению с предыдущим 

годом»;  

«Рост объема произведенной продукции растениеводства в сравнении с 

предыдущим годом»;  

поощряются денежным вознаграждением в размере 2 500 рублей. 

 6.3. Награждение победителей конкурса проводится в День работников 

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности. 

 6.4. Материалы об итогах конкурса публикуются в газете «Невельские 

Новости» и размещаются на официальном сайте администрации Невельского 

городского округа. 

 
  

  



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Невельского городского округа 

от 18.08.2022 г. № 1180 

 

Состав 

 комиссии по организации и проведению конкурса «Лучшее личное подсобное 

хозяйство Невельского района» 

 
 

Ронжина Наталья Валерьевна 

 

 

 

Богданова Виктория Викторовна 

 - первый вице-мэр Невельского 

городского округа, председатель 

 

 

- начальник отдела экономического 

развития, инвестиционной политики и 

закупок администрации Невельского 

городского округа, заместитель 

председателя 

 

Маковеева Галина Рудольфовна 

 

 

 

 

 

Члены конкурсной комиссии: 

 - консультант отдела экономического 

развития, инвестиционной политики и 

закупок администрации Невельского 

городского округа, секретарь комиссии 

 

 

 

 

Шмидт Андрей Евгеньевич 

 

 
 

- руководитель территориального отдела 

по управлению селом Горнозаводск 

Невельского городского округа 

 

 

Андриянова Галина Павловна 

  

- руководитель территориального отдела 

по управлению селом Шебунино 

Невельского городского округа 

 

 

Островлянчик  

Анжелика Викторовна 

 - начальник контрольно-правового отдела 

администрации Невельского городского 

округа 
 

 

Лаврецкая Татьяна Витальевна 

  

- ведущий специалист-эксперт 

администрации Невельского городского 

округа 

 
   

 



 

   

   

   

   

   

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о проведении 

конкурса «Лучшее личное 

подсобное хозяйство Невельского района» 

утвержденному, постановлением 

администрации Невельского городского округа 

от 18.08.2022 № 1180 

 

 

Анкета участника 

«Лучшее личное подсобное хозяйство Невельского района» 
 

Ф.И.О. главы хозяйства   

Адрес ЛПХ   

 

1. Основная цель производства сельскохозяйственной продукции: 

Основной источник денежных средств   

Дополнительный источник денежных средств   
 

2. Трудовые ресурсы семьи 
 

 Число членов семьи 

Всего:  

в т.ч. в возрасте до 16 лет  

          в возрасте от 16 – 45 лет  

          в возрасте от 45 – 60 лет  

из них: основное место работы – ЛПХ  

старше 60 лет  
 

3. Усадьба 
 

Показатель  

Общая площадь дома, кв.м  

Материал изготовления:  

а) дерево (сруб)  

б) кирпич  

Оборудование:  

а) водопроводом  

б) канализацией  

в) электричеством  
 

4. Хозяйственные постройки 
 

Наименование Площадь, кв.м 

Помещение для содержание скота  

Помещение для содержание техники  



 

Помещение для переработки 

сельскохозяйственной продукции 

 

 
 

 

 

5. Земельные ресурсы 
 

Наименование Площадь, га 

Приусадебный земельный участок  

Полевые земельные участки (включая 

арендованные сенокосы и пастбища) 

 

6. Технические средства 
 

Наименование Количество ед. 

Тракторы от 18 кВт – 25 л.с.  

Плуги тракторные  

Косилки тракторные  

Мотоблоки и мотокультиваторы  

Автомобили грузовые  

Автомобили легковые  

Установки доильные  

Мукомольное оборудование и крупорушки  
 

7. Посевные площади и производство продукции растениеводства (на дату 

заполнения) 
 

Наименование культур Площадь, га Произведено 

продукции, кг 

 

Реализовано, кг 

___(год) ____(год) ___(год) ___(год) 

Картофель      

Сахарная свекла      

Овощные культуры      

в т.ч. закрытый грунт      

Садовые и ягодные культуры      

Кормовые культуры      
 

8. Поголовье животных 
 

Наименование Количество голов 

 

_____(год) 

 

______(год) 

Коровы   

Нетели, бычки, телочки   

Свиньи   

в т.ч. свиноматки и хряки   

Овцы и козы   

Лошади и мулы   

Птица взрослая   

Пушные звери   

Пчелосемьи   

Другие виды скота   
 

 



 

 

9. Объем производства и продаж продукции животноводства (на дату заполнения) 
 

Наименование Произведено, кг 

 

Реализовано, кг 

____(год) 

 

____(год) ____(год) ____(год) 

Молоко        

Мясо КРС     

Мясо свиней     

Мясо овец     

Шерсть   

Мясо птицы   

Яйца   

Мёд   

 

10. Являетесь ли Вы членом обслуживающего потребительского 

сельскохозяйственного 

кооператива?   Да  Нет 
 

11. Пользуетесь ли кредитами?  

 

 Банка  Кредитного кооператива  

 

 

 

Глава ЛПХ                      ________________________ (Ф.И.О.)_______________ 
 (подпись) 

  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о проведении 

конкурса «Лучшее личное 

подсобное хозяйство Невельского района», 

утвержденному, постановлением 

администрации Невельского городского округа 

от 18.08.2022 г. № 1180 

 

Методика определения победителей конкурса 

«Лучшее личное подсобное хозяйство Невельского района» 

 

За основу при определении победителей конкурса берутся данные по 

реализации продукции, произведенной в личных подсобных хозяйствах. Количество 

реализованной продукции умножается на средние по муниципальному образованию 

«Невельский городской округ» цены реализации соответствующих видов продукции 

и по каждому владельцу личного подсобного хозяйства определяется сумма 

стоимости реализованной продукции. Сумма стоимости реализованной продукции 

составит базовую оценку деятельности владельца личного подсобного хозяйства. 

Базовая оценка увеличивается за счет других показателей: состав семьи, 

обустройство домохозяйства, наличие и использование сельскохозяйственной 

техники, рост объема произведенной продукции растениеводства в текущем году по 

сравнению с предыдущим годом, рост поголовья скота, птицы в текущем году по 

сравнению с предыдущим годом, приведенных в анкете. 

 

Увеличение базовых показателей 

 
Показатели Увеличение базового 

показателя, % 

Личные подсобные хозяйства – основной источник продуктов 

питания 
 

2 % 

Число членов семьи: 

4 – 5 человек 

6 – 7 человек 

более 7 человек 

 

5 % 

10 % 

15 % 
 

Усадьба: 

из кирпича 

наличие: 

водопровода 

канализации 

электричества 

 

2 % 

 

1 % 

1 % 

1 % 
 

Хозяйственные постройки: 

площадь помещения для скота больше 20 м2 

площадь помещения для техники больше 20 м2 

 

3 % 

3 % 
 

Наличие технических средств: 

Тракторы 18 КВт и более (25 л.с. и более) 

Мотоблоки и мотокультиваторы 

Автомобили грузовые 

Автомобили легковые 

Установки доильные 

 

5 % 

2 % 

2 % 

1 % 

2 % 
 



 

Рост объема произведенной продукции растениеводства в 

сравнении с предыдущим годом: 

- менее 10% 

- более 10% 

Рост объема произведенной продукции животноводства в 

сравнении с предыдущим годом: 

- менее 10% 

- более 10% 

 

 

1% 

5% 

 

 

1% 

5% 

Рост поголовья скота, птицы в текущем году по сравнению с 

предыдущим годом: 

- от 1 до 5 голов 

- от 5 голов до 10 голов 

- более 10 голов 

 

 

1% 

3% 

5% 

Использование кредитов 

Участие в сельскохозяйственном потребительском кооперативе 

2 % 

2 % 

 

По данным таблицы определяется общая сумма надбавок. Стоимость 

реализованной продукции по каждому хозяйству увеличивается на полученный 

суммарный процент надбавок. 

Победителями признаются личные подсобные хозяйства с наибольшей 

суммой реализации (с учетом надбавок). 
 

 

 

 
 


